Secundo queritur, An in electione Imperatoris sufficiat maior pars Electorum suffragium ferentur? Respondeo, cum Abbate in cap. Venerabilem, de elect. sufficere: quæ sententia colligitur ex predicto cap. §. Objectioni, verificatur. Quoniam plures ex illis. Vnde non requiritur consensus omnium septem Electorum: quemadmodum etiam in electione Episcoporum & aliorum, qui praeficiuntur Ecclesiæ, non est necessarius omnium Electorum consensus, sufficit enim maior pars ad electionem, iuxta id quod habetur in cap. Lices, ad finem, de elect.

Obiicit id quod legitur in Clem. I. de iure iur. §. Nos eodem, illis verbis, Facta nobis de electione huiusmodi concordi, & legitima plena fide: sed concors electio non dicitur, nisi cum omnes consentiunt nemine discrepante, ut declarat Glossa in cap. Cupientes, §. Ad hac, in verbo, concordem, de elect. in §. vbi citat Galileum, Archidiaconum, & Canones, ac iura, & Glossam in c. Uorundam, de elect. & aliam Glossam in Clem. N. Romanis, in verbo, concorditer, de elect. §. Eo tamen, que ait, non dici concorditer factum, quod à maiori parte factum est, etiam si unus tantum disperget, quod etiam docet Panormitanus in cap. In causis, de elect. & Baldus, & Ancharanus ibidem: quoniam in l. Suum §. Hodie ff. de predictis, ut diuersi ponant, actum esse aliquid à maiori parte, & factum esse concorditer. Respondeo, in iure duplum esse concordiam, nam plenam recte ipsa, & vere, scilicet, quando omnes consentiunt, ita ut nemo diffideat: alteram, quæ dicitur concordia iuris fictione, quando secundum Canones, leges & iura in electione alicuius requiritur, & sufficit maior pars electorum. Sic Alexander in Leitura suum. §. Hodie: haec enim concordia est talis & tanta, qualis, & quantam iura postulant. Ac proinde id quod dicitur in Clem. de iure iur. (Facta nobis de electione huiusmodi concordi.) intelligitur concors electio iurius fi-

ctione, nimis facta à maiori parte, haec enim dicitur Canonica & legitima electio, iuxta id quod habetur in l. Quod maior. ff. Ad municipalem, & in c. Apostolica, cum Glossa, distincti, §. 6. & cap. Cum inter Canonicos de elect. Scinduntur tamen est, cum plures eligunt, ut Collegium, vel Uniuersitas, rurc sufficere maiorem partem electorum, ut concors electio dicatur, nisi aliud Canones, vel leges expresserint. Cum vero plures eligunt, ut singuli, tuac requiritur omnis consensus, ut concors electio sit. Abbas in c. Cum olim, ad finem, de senten. & re indicata.

Tertio queritur, Infra quantum temporis spatium debent electores eligere Romanum Regem, postea in Imperatorem promovendum? Respondeo, Glossa in cap. ad Apostolica, de sent. & re indicata, in verbo, elegant. in §. non esse statutum in iure Canonicis certum tempus, in eligendo Imperatore: quamvis in aliis electionibus definita sint certa tempora. cap. Ne pro defectu, de elect. & cap. 2. ad confess. præbent. At vero ratio ipsa naturalis præscribit, ut electio Imperatoris sit, cum primum fieri commode potest, quia Imperator eligitur, ut patronus, defensor, & propugnator Ecclesiæ, & ideo si in longum tempus eius electio difficeretur, pollet Ecclesiæ nocere non parum dilatio diuturna.

Quarto queritur, An si Electores dissentiant, ita ut sint viri pares, nec fiat accessus aliquorum ad alios, possit iure Romanus Pontifex unum ex illis quem volunt, per se Imperatorem eligere? Respondeo, cum Glossa, & Panormitanus in cap. Venerabilem, de elect. posse. Idem etiam sentit Augustinus Triumphus in summa de potestate. Eccles. quæst. 35. art. 5. & colligi videtur ex cap. Venerabilem, de elect. illis verbis: Faire possumus alteri partium. Et certe si Electores penitus dissentiant, nec alii ad alios accedant, & prius moniti, ut consentiant, in discordia perseuerent, & noxia Ecclesiæ diuturna dilatio videtur, negari non potest, quia Romanus Pontifex possit alterum ex illis, quos proposuerant, in Imperatorem eligere, ne diutius Patrono & protectoré, cum suo damno & dispendio ceteret Ecclesia: quemadmodum accidit cum Patroni Ecclesiæ, qui Ecclesiæ praeficiuntur. cap. Quid autem, de iure patron.

Quinto queritur, An si Electores in Regem Romanorum, scientes indignum elegerint, ad Romanum Pontificem deuoluatur tunc eligendi potestas? Respondeo, cum Abbate in cap. Venerabilem, de elect. nihil esse de hac re in iure Canonicis constitutum: nihilominus tamen cum ratione ipsa, & quæitate, & iure congruere videtur, ut tunc facultas eligiendi ad summum Pontificem reuocetur: tum quia eam potestatem Electores à summo Pontifice accepunt: tum etiam quia in ceteris electionibus ius eligendi deuoluitur ad superiorem, cuius est electionem approbare, vel confirmare. Sed Romani Pontificis est electum Imperatorem approbat, vel confirmat, ergo ad eum reuertitur potestas eligendi, si Electores omnes indignum scientes elegerint. Quæret aliquis, quis ceasatur indignum? Respondeo, indignum iure Canonicis haberi haereticum hominem, schismaticum, sacrilegum, excommunicatum, tyrannum, peritum, ambitiosum, infamem, ut habetur in c. Venerabilem, de elect. verificatur. sunt enim notoria.

Si queras, Quid dicendum, cum non omnes Electores, sed aliqui scientes indignum elegunt? Respondeo, tunc potestatem eligendi penes alios etiam pauciores permanere, iuxta Glossam, & Abbatem in cap. Gratum, de postulat. prelato. Quid dicendum, si unus tantum fuerit, qui cum ceteris indignum sciens eligentibus non consentit? Respondeo, cum Glossa, & Innocentio, Holsiensi, Abbate, & aliis in predicto c. Gratum, in uno solo remanere ius collegii sine universitate. l. Lices. ff. Quod cuiusq[ue] universitate. Glossa, & Bartolus ibid. & ille si seipsum eliget, merito ambitionis notaretur: c. Per nosbras, de iure patrona. & Glossa ibid. Item potestas eligendi quando deuoluitur ad alios quamvis pauciores, statim ad eos ipso iure absq[ue] villa sententia pertinere

&amp; ele-

& electio tametsi à minori parte, in eo casu vim, & locum habet, iuxta illud, quod legitur in cap. *Dudum, i. de elect.*

Quæres etiam, An quando Electores vnum aliquem ex ipsis delegent, electus numerari queat inter eligentes? Ratio dubitandi est, quia nemo le ipsum eligere potest, ait *Glossa in cap. Porro fratres, de iure patronatus*. Respondeo, cum *Abbas in cap. Licit.* & cap. *Cum in iure, de elect.* & consil. 25, par. 2, elef numerandum, ita ut numerum augear, & maiorem patternem eligentium constitutat, neque enim hic seruanda est formula in cap. *Quia propter, de elect.*

Sexto queritur, Electoribus negligentibus suum officium & munus, ad quem potestas eligendi eo tempore devoluitur: Respondeo, cum *Glossa in e. ad Apostolicę, de sent. & re iudic. in e.* ad summum Pontificem devoluit, & id ratio ipsa ostendit, quia potestas eligendi accepta est, ut supra diximus, à Romano Pontifice, ergo ex culpa Electorum, ad eum redit, ex qua deriuata est. Hoc tamen locum habet, ut docet *Abbas in cap. Venerabilem, de elect.* & *Cardinalis in Clem. i. de iure iur.* & *Glossa in cap. predicto ad Apostolicę.* cum Electores ad Comitia, vocati, admoniti, & expectati renuntiūt eligere Regem, vel negligunt: nam cum certum tempus ad eligendum iure non sit constitutum, eius admoneti debent Electores. Negligentia enim proprie dicni non potest, cum tempus definitum non est. cap. *Ex parte, de concess. probanda.*

Septimo queritur, Quem gradum dignitatis habere debet is, qui in Regem Romanorum eligendus est? Respondeo, nullum gradum in iure Canonico esse: sufficit enim, ut qui eligendus est, dignus ille sit & idoneus. Vnde eligi potest Dux, Marchio, Comes, vel alius quilibet princeps, vel minorietiam in dignitate constitutus: imo etiam priuatus quispiam, ut ait *Castaldus in lib. de Imperatore* q. 9. Et potest eligi filius proxime post patrem, eodem auctore.

## C A P. V.

### De Confirmatione, Vunctione, Consecratione, & Coronatione Imperatoris.

Primo queritur, An electus in Imperatorem, facta electione, debeat iure communī confirmari? In Clem. i. de iure iur. legitimus, electum in Regem Romanorum examinati, & approbari à summo Pontifice. Idem etiam colligitur ex cap. *Venerabilem, de elect.* vnde Cardinalis in Clem. i. predicta ait: electum in Regem Romanorum, approbationem accipere à Romano Pontifice, confirmationem non item: quia iura tantum dicunt approbari debere, non autem confirmari. Nam approbatio & confirmationis diuersæ duæ res sunt: confirmationis enim indiget superioris auctoritate, non autem approbatio. Sed reuera, non est quod negemus, electum in Regem Romanorum esse à Romano Pontifice confirmandum, ut docet *Augustinus Triumphus de potestate Papa*, q. 38. art. 11. *Antonim. i. par. tit. 22. cap. §. 13.* Item *Glossa in cap. Legimus, distin. 93. in verbo, Imperatorem, aperte dicit, electum Imperatorem confirmari à Summo Pontifice.* Fatetur ergo, confirmationem & approbationem alias quidem in iure differre; ut confirmationis fiat auctoritate superiorum; approbatio priuatum, vel inferiorum, teste *Baldo in l. Barbarus, ff. de off. prætoria.* & colligitur ex l. *Imminutis. C. de Agricola, & Censitis, lib. 11.* Ceterum in praesenti negotio, hæc duo verba confunduntur, ut patet ex cap. *Venerabilem, de elect.* & *oblationi.* vbi primum legitimus: approbandi Regem, & postea, confirmingando. Potest autem Romanus Pontifex electum in Regem confirmare per Legatum vel Nuncium ad id speciales destinatum: ut ait *Castaldus, in lib. de Imperatore*, q. 17. Item antequam is qui eligitur, electionem acceptam & ratam habeat, electus dici simpliciter non potest, sed nominatus, vel designatus tantum: quamvis hæc duo sepe confundi soleant.

Secundo queritur, An electus in Regem Romanorum

sacra oleo perfundi debeat? Respondeo, ex Clem. i. de iure iur. & ex cap. *Venerabilem, de elect.* constare cum vngi. Debet autem vngi à Summo Pontifice, ut ex eisdem locis colligitur. Si roges, quo oleo vngendus sit? Augustinus *Triumphus de potestate Papa*, q. 38. art. 2. ad finem, ait oleo Christi matis deliniri. Sed verius est, eum oleo quidem sacro, sed non Christi matis perungit: nam in cap. i. *sacra Vunctione, §. unde, ad finem:* legimus Pontifices vngi Christi, sed reges oleo: at differt Christi ab oleo, quod Christi mā cōscitur ex oleo & balsamo; oleum vero lacrum, balsamo admixtum non est, cap. i. de *sacra. non iterum.* & cap. i. de *sacra Vunctione.* Si item quæras, in qua parte corporis vngatur Imperator? Respondeo, Pontifices vngi in capite, at Imperatores in brachio dextro, sive humero, sive arm. cap. i. de *sacra Vunctione, §. Unde, ad finem.* Nam his patribus designatur potissimum principatus, iuxta illud *Ila. 9.* & factus est principatus super humerum eius. Vngitur vero Imperator in brachio, vel humero dextro, quamvis ius nihil expresserit de brachio dextro, quoniam dextera manus fortior, honorabilior & dignior est. Item vngitur signo Crucis impresso: quia per Crucem est victoria nostra. Praeterea vngitur in eadē S. Petri ad Altare S. Mauriti, ut dicit liber sacar. *Ceremonia, sed. 5. cap. 3. quem citat Castaldus de Imperat. q. 24. num. 1.* Fuit enim S. Mauritius inclitus miles, dux Legionis Thebea, qui martyrium passus est, sub Diocletiano & Maximiano. Quæres itidem, An electus in Regem Romanorum vngi ab alio, quam à Romano Pontifice possit? Respondeo, iure communī Canonico, non vngi nisi à Romano Pontifice. *Augustinus Triumphus de potestate Papa*, q. 38. art. 2. idque colligitur ex Clem. i. de iure iur. illis verbis: *A quo (Romano Pontifice) auctoritatem accepimus, & infra: Petens à nobis per nostras manus sibi vocationem impedi.* Item, ac dientes vunctionem, &c. sibi per manus nostras debere concedi. Et cap. *Venerabilem, de elect.* dicitur: *Ad nos spectat, qui eum inungimus.* Et postea: *Nos inungere.* Item, postquam à nobis vngio.

Ceterum priuilegio & mandato Romani Pontificis, praeternat absentis, potest electus in Regem Romanorum oleo ab alio deliniri. Vnde *Cardinalis in Clem. i. de iure iur.* dicit à Cardinali Hostiensi ex priuilegio Pontificis vngi. Hostiensis, & eum securus *Ioannes Andreas in c. 1. de elect.* ait, per Cardinalem Hostiensen absente Pontifice, ex antiqua consuetudine Imperatorem inungit. *Idem refert Abbas predicto in cap. Venerabilem.* Hinc est, ut Imperator sacratissimus dicatur, qui sacro oleo delinuitur.

Tertio queritur, An electus in Regem Romanorum, communī iure consecretur? Respondeo consecrari, ut colligitur ex Clem. i. de iure iur. & ex cap. *Venerabilem, de elect.* quia etiam ratione vocatur metitio sacramentissima: & sicut cum Romanus Pontifex vngit, sic etiam ipse suis manibus consecrat. Sed in quonam differt Imperatoris consecratio ab vunctione? Respondeo, vunctionem fieri oleo factato, consecrationem vero sine oleo, solum, quia summus Pontifex super eum manus imponit, adhibitis certis quibusdam precibus, quibus Dei nomen & auxilium inuocatur: quemadmodum etiam sine oleo res quædam in Ecclesia precibus sacrantur. Ait vero presbyteri & Episcopi consecrantur, nam presbyteri sacram Ordinem recipiunt, Episcopi itidem accipiunt sacram potestatem certa quædam sacramenta conferendi, quia presbyteri parent. Sunt qui putent, Imperatorem per consecrationem sacram Ordinem recipere, & Subdiaconum fieri. Sed *Glossa in cap. Valentinianus, distin. 63. in verbo (secundum ordinem meum)* que verba sunt ipsius Imperatoris, ait, ex hoc verbo, dixerunt quidam, quod Imperator debeat habere ordinem: sed non est verum, quia haber militarem charactem i. quest. i. cap. *Quod quidam, §. si forte.* Getit tamen officium Subdiaconatus, quando ministrat Episcopo. *Sic ibi in Glossa ibi.* & *Abbas in cap. Venerabilem, de elect.* dicit, hanc *Glossam esse communī cōfessu receptam*: nam hoc idem, cum *Glossam docent Cardinalis in Clem. i. de iure iur.* Speculator in si. delegib. §. *Nunc ostendendum, ver. 29. vbi ait,* Imper-

Imperatorem vñctum, consecratum, & coronatum, non esse sacerdotem, nec subdiaconum, imo nec officio subdiaconi fungi, cum ministret Episcopo, in quo ultimo, praedicta Glossa contradicit. Sed teste *Castaldo in lib. de Imperatore q. 29. num. 4.* alii Glossam approbant, dicentes Imperatorem veste subdiaconi indutum inservire Romano Pontifici i sacris operanti, præsertim in die Natalis Dominici, si in urbe & curia Romana Imperator præsens sit, & in matutinis precibus, quæ in nocte Natalis Dominici decantantur, si in eis adfis, septimam Lectionem sub Euangelio: *Exiit editum à Casare Augusto, publice cantare.* Quidquid sit, certi iurius est, Imperatorem inter laicos censeri in cap. *Vbinam, distinçt. 96.* Nec sacrum vñctum ordinem habet, qui est matrimonio coniunctus, In libro *sacrarum ceremoniarum primo, sectione 5. cap. 3.* vt citat *Castaldus loco prefato,* legitur Imperatorem à Canonice S. Petri in Canonice, & fratrem admitti: & post coronationem, recipi quoque in Canonice, & fratrem à Canonice S. Iohannis Lateranensis.